
군산산북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,492,706,000

2024학년도 군산산북초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,447,391,000원"을 "세입·세출 각각 1,492,706,000원으로 한다.

1정대수 2024년 12월 03일 16시 40분 12초 전북특별자치도교육청 군산산북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산산북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,492,706 1,447,391 45,315 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,156 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,339 499,551 33.5

기본적 교육활동 14,995 247,170 16.6

선택적 교육활동 8,340 220,286 14.8

교육활동 지원 12,464 267,799 17.9

학교 일반운영 7,177 244,744 16.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,329 1,351,066 90.5

이전수입 기타이전수입 10,000 10,000 0.7

자체수입 학부모부담수입 -37,405 114,732 7.7

자체수입 행정활동수입 1,391 7,591 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,317 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,361,066 1,279,737 81,329

1.지방교육행정기관이전수입 1,351,066 1,279,737 71,329

1.교육비특별회계전입금수입 1,351,066 1,279,737 71,329

1.교육비특별회계전입금 1,351,066 1,279,737 71,329

1.학교운영비전입금 527,686 527,686 0

2.목적사업비전입금 823,380 752,051 71,329
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 9,044,000

원 * 1개교 =
9,044,000

(성립전_3추)영어회화전문강사운영비 : 

25,288,000원 * 1개교 =
25,288,000

(성립전_3추)사회복무요원운영비 : 7,181,000

원 * 1개교 =
7,181,000

(성립전_3추)특수학교(급)방과후학교운영비 : 

4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_3추)특수학교(급)방과후학교운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)맞춤형 프로그램 운영지원 : 

18,800,000원 * 1개교 =
18,800,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원 : 3,588,000원 *

 1개교 =
3,588,000

2.기타이전수입 10,000 0 10,000

1.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000
(성립전_3추)학교시설 환경개선(학교발전기금)

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.자체수입 122,323 158,337 -36,014

1.학부모부담수입 114,732 152,137 -37,405

1.수익자부담수입 114,732 152,137 -37,405

1.급식비 38,176 38,617 -441

1.급식비 28,385 24,685 3,700 교직원 급식비 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

2.우유급식비 9,791 13,932 -4,141 우유급식비 : -4,141,000원*1회= -4,141,000

2.방과후학교활동비 41,216 65,820 -24,604

1.방과후학교활동비 41,216 65,820 -24,604 방과후학교 수강료 : -18,329,000원*1회= -18,329,000

방과후학교 교재 및 재료비 : -6,275,000원*1

회=
-6,275,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 31,232 43,700 -12,468

1.현장체험학습비 31,232 43,700 -12,468 수학여행비 : -6,235,000원*1회= -6,235,000

현장학습비 : -6,233,000원*1회= -6,233,000

4.졸업앨범비 4,108 4,000 108

1.졸업앨범비 4,108 4,000 108 졸업앨범비 : 108,000원*1회= 108,000

2.행정활동수입 7,591 6,200 1,391

1.자산수입 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45 자산매각대금 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타행정활동수입 7,546 6,200 1,346

1.이자수입 6,501 5,500 1,001

1.이자수입 6,501 5,500 1,001 예금이자수입 : 1,001,000원*1회= 1,001,000

2.기타행정활동수입 1,045 700 345

1.기타행정활동수입 1,045 700 345 폐식용류 매각대 : 135,000원*1회= 135,000

공사 수도광열비 : 210,000원*1회= 210,000

3.기타수입 9,317 9,317 0

1.전년도이월금 9,317 9,317 0

1.순세계잉여금 9,317 9,317 0

1.순세계잉여금 9,317 9,317 0

1.순세계잉여금 9,317 9,317 0

세입합계 1,492,706 1,447,391 45,315
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,156 13,156 0

1.기타 교직원보수 7,576 7,576 0

1.기타수당 7,576 7,576 0

1.수석교사 연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원대체인건비(목적) 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,580 5,580 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 2,980 2,980 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교직원생일운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 499,551 497,212 2,339

1.급식 관리 317,297 318,940 -1,643

1.학교급식운영 317,297 318,940 -1,643

1.급식재료구입비 270,616 263,716 6,900

1.급식용식재료비 270,616 263,716 6,900 식품비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

식품비(수익자) : 3,700,000원*1회= 3,700,000

2.우유급식비 9,791 13,932 -4,141

1.우유급식비 9,791 13,932 -4,141 우유급식비(수익자) : -4,141,000원*1회= -4,141,000

3.급식운영비 32,057 36,357 -4,300

1.기간제근로자인건비 1,200 1,000 200
조리종사원 인건비(자체) : 200,000원*1회

=
200,000

2.일반수용비 22,857 25,357 -2,500
청소용역비(자체예산) : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

소모품구입 및 기구수리비(수익자) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

정대수 2024년 12월 03일 16시 40분 14초 5 전북특별자치도교육청 군산산북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 8,000 10,000 -2,000 가스비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.급식기구확충비 3,830 3,830 0

1.비품구입비 3,830 3,830 0

5.대체인건비 1,003 1,105 -102

1.기간제근로자인건비 1,003 1,105 -102
조리종사원 대체인건비(자체예산) : 

-200,000원*1회=
-200,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 98,000원*1명=
98,000

2.보건관리 32,398 32,684 -286

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,251 13,737 -486

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 4,486 5,466 -980

1.학생복지비 4,486 5,466 -980 1학년 건강검진 수수료 : -250,000원*1회= -250,000

4학년 건강검진 수수료 : -270,000원*1회= -270,000

비만아동검사 수수료 : -460,000원*1회= -460,000

3.보건실운영 6,775 6,411 364

1.일반수용비 585 690 -105 교직원 응급처치 연수 : -105,000원*1회= -105,000

2.교육운영비 511 492 19 응급처치 경연대회 : 19,000원*1회= 19,000

3.학생복지비 5,679 5,229 450 약품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

보건실 운영용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

감염병 예방물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.[국고]흡연예방·금연실천학

교 운영(목적)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
650 520 130

1.교직원복지비 650 520 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

2.학교환경위생관리 19,147 18,947 200

1.먹는물관리 6,217 6,217 0

1.일반수용비 6,217 6,217 0

2.공기질측정 920 920 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 920 920 0

3.방역관리 1,050 850 200

1.일반수용비 1,050 850 200 교사내 방역소독비 : 200,000원*1회= 200,000

4.공기질관리 10,960 10,960 0

1.일반수용비 10,960 10,960 0

3.학생복지 149,856 145,588 4,268

1.교육복지우선 77,700 77,700 0

1.원도심학교활성화사업 40,500 40,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 36,150 36,150 0
진로직업체험(경상운영비) : -200,000원*1

회=
-200,000

원도심학교 홍보비(경상운영비) : -54,000

원*1회=
-54,000

꿈오름동아리 시집 제작(경상운영비) : 

-100,000원*1회=
-100,000

프로젝트 수업(경상운영비) : 354,000원*1

회=
354,000

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

4.비품구입비 2,700 2,700 0

2.행복아이학생발굴및지원(목

적)
3,600 3,600 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.징검다리관계형성 (목적) 23,400 23,400 0

1.운영수당 6,550 7,450 -900
개인상담(심리-언어)강사비 : -100,000원

*9회=
-900,000

2.교육운영비 16,850 15,950 900 가족체험 활동비 : 150,000원*6회= 900,000

교사-학생 체험활동비 : 30,000원*30회= 900,000

사제동행 : -30,000원*30회= -900,000

4.희망사다리교육공동체(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,410 3,410 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

5.참여소통이있는행복한학교(목

적)
4,800 4,800 0

1.공무직인건비 900 1,200 -300
교육복지사 초과근무수당 : -15,000원*20

회=
-300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 250 -250 슈퍼비전 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

3.여비 1,300 1,000 300 관내외출장 여비 : 15,000원*20회= 300,000

4.교육운영비 1,640 1,390 250 물품구매 및 간식비 : 250,000원*1회= 250,000

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 72,156 67,888 4,268

1.졸업앨범제작 8,268 4,000 4,268

1.교육운영비 8,268 4,000 4,268 졸업앨범 제작(수익자) : 108,000원*1회= 108,000

(성립전_3추)졸업앨범 제작(목적) : 

52,000원*69명=
3,588,000

졸업앨범 제작(자체) : 52,000원*11명= 572,000

2.학생교과서구입 49,488 49,488 0

1.교육운영비 49,488 49,488 0

3.전북에듀페이지원금 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

3.기본적 교육활동 247,170 232,175 14,995

1.교과 활동 160,453 135,145 25,308

1.교과활동지원 88,321 88,321 0

1.학습준비물구입 16,000 16,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 15,000 15,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.보결수업관리 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

4.학년교육과정 세움주간 1,155 1,155 0

1.일반업무추진비 1,155 1,155 0

5.기후변화학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.수업컨설팅협의회 600 600 0
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1.일반업무추진비 600 600 0

7.워크숍운영 1,235 1,235 0

1.일반수용비 230 230 0

2.일반업무추진비 1,005 1,005 0

8.수석교사수업활동 800 800 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

9.기초학력운영(목적) 34,871 34,871 0

1.기간제교원인건비 10,902 10,752 150 협력강사 인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 10,000 11,200 -1,200
방과후 기초학력강사비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.교육운영비 3,190 1,200 1,990 학습자료구입 : 810,000원*1회= 810,000

간식비 : 680,000원*1회= 680,000

도서구입 : 20,000원*25권= 500,000

4.기간제근로자법정부담금 279 1,219 -940 협력강사 법정부담금 : -940,000원*1회= -940,000

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.기타자산취득비 9,900 9,900 0

10.두드림학교 운영(목적) 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0 통합진단검사비 : -115,000원*1회= -115,000

간식비 : 115,000원*1회= 115,000

2.목적사업업무추진비 220 220 0

11.미래학년 운영(목적) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

12.수업나눔 공동체운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

13.학생보충과정운영(목적) 9,720 9,720 0

1.운영수당 9,660 9,660 0
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2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 5,420 5,200 220

1.교과운영 5,420 5,200 220

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,220 5,000 220 체육물품구입 : 220,000원*1회= 220,000

체육활성화운영(목) 운영물품 : 208,000원

*1회=
208,000

체육활성화운영(목) 간식비 : -208,000원

*1회=
-208,000

4.예술 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
예술장비 수리 및 운영용품 구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

5.외국어 교과활동 54,244 28,956 25,288

1.교과운영 7,968 7,968 0

1.기간제근로자인건비 288 288 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생복지비 4,100 4,100 0

2.영어회화전문강사 인건비(목

적)
46,276 20,988 25,288

1.기간제교원인건비 42,218 18,528 23,690 (성립전_3추)인건비 : 13,116,000원*1명= 13,116,000

(성립전_3추)근속수당 : 3,042,000원*1명= 3,042,000

(성립전_3추)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,632,000원*1명= 1,632,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,650,000원*1명= 3,650,000

2.맞춤형복지비 650 650 0
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3.기간제교원법정부담금 3,408 1,810 1,598
(성립전_3추)법정부담금 : 1,598,000원*1

명=
1,598,000

6.특수교육교과활동 8,968 8,968 0

1.교과운영 6,970 6,970 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

2.통합학급운영(목적) 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 998 998 0

2.창의적 체험활동 86,717 97,030 -10,313

1.자율활동 22,280 22,500 -220

1.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육대회 80 300 -220

1.교육운영비 80 300 -220 대회출전경비 : -220,000원*1회= -220,000

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.다꿈 학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 학급특생활동운영 : 1,099,000원*1회= 1,099,000

다문화교육주간운영 : -499,000원*1회= -499,000

도서구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.현장체험학습활동 54,327 64,420 -10,093

1.수학여행 30,332 34,320 -3,988

1.교육운영비 30,332 34,320 -3,988
수학여행 위탁운영비(수익자) : 

-6,235,000원*1회=
-6,235,000

인솔교사여비 : 257,000원*1회= 257,000
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테마식현장체험학습비(자체) : 1,990,000

원*1회=
1,990,000

2.현장학습 23,995 30,100 -6,105

1.교육운영비 23,995 30,100 -6,105 인솔교사여비 : 128,000원*1회= 128,000

차량임차료 및 운영비(수익자) : 

-6,233,000원*1회=
-6,233,000

3.동아리활동 8,860 8,860 0

1.동아리활동 3,960 3,960 0

1.학생복지비 3,960 3,960 0

2.학교스포츠클럽활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.선택적 교육활동 220,286 211,946 8,340

1.방과후학교 운영 197,017 188,677 8,340

1.방과후학교운영 152,516 153,220 -704

1.교과프로그램 81,816 106,420 -24,604

1.운영수당 35,791 54,120 -18,329
방과후학교 강사료(수익자) : -18,329,000

원*1회=
-18,329,000

2.교육운영비 46,025 52,300 -6,275
방과후학교 교재,교구 구입비(수익자) : 

-6,275,000원*1회=
-6,275,000

2.도시지역 방과후학교운영(목

적)
36,000 36,000 0

1.일반수용비 17,040 10,900 6,140
소모품 구입비(경상운영비) : -1,900,000

원*1회=
-1,900,000

방과후 전기요금 : 4,020,000원*2월= 8,040,000

2.운영수당 3,600 12,000 -8,400 강사료(경상운영비) : -8,400,000원*1회= -8,400,000

3.교육운영비 13,312 10,500 2,812
교재 및 재료비(체험프로그램)경상운영 : 

2,812,000원*1회 =
2,812,000

4.기간제근로자법정부담금 1,008 1,560 -552
방과후강사 고용보험료(경상운영비) : 

-552,000원*1회=
-552,000

5.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

3.특수교육대상 방과후운영(목

적)
15,900 10,800 5,100

1.학생복지비 15,900 10,800 5,100
(성립전_3추)특수교육대상 방과후운영비 :

 100,000원*8월=
800,000

(성립전_3추)특수교육대상 방과후운영비 :

 1,075,000원*4월=
4,300,000
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4.초1맞춤형 프로그램 운영(목

적)
18,800 0 18,800

1.운영수당 15,040 0 15,040 (성립전_3추)강사료 : 15,040,000원*1회= 15,040,000

2.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_3추)교재및 재료비 : 3,760,000원

*1회=
3,760,000

2.돌봄교실운영 44,501 35,457 9,044

1.돌봄교실운영 44,501 35,457 9,044

1.기간제근로자인건비 463 463 0

2.일반수용비 18,564 18,564 0

3.교육운영비 25,474 16,430 9,044
(성립전_3추)간식비(목적) : 9,044,000원

*1회=
9,044,000

2.독서활동 21,769 21,769 0

1.독서활동운영 21,769 21,769 0

1.도서구입 14,375 14,375 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.도서구입비 9,425 9,425 0

2.도서관운영 5,394 5,394 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 2,994 2,994 0

3.책읽는 학교문화 만들기(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 267,799 255,335 12,464

1.교무업무 운영 21,513 20,949 564

1.교무학사운영 21,513 20,949 564

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.교육활동홍보 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

3.입학식 및 졸업식 4,756 4,350 406

1.교육운영비 4,756 4,350 406 졸업식 행사용품비 : 400,000원*1회= 400,000

학교보관용 졸업앨범 제작 : 6,000원*1회= 6,000

4.환경정리 12,358 12,200 158

1.일반수용비 8,360 8,400 -40 학급 환경정리용품 구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 1,091 800 291
외부환경 및 스쿨팜관리 운영 용품 : 

291,000원*1회=
291,000

3.비품구입비 2,907 3,000 -93 청소기구입 : -93,000원*1회= -93,000

2.생활지도운영 18,386 18,386 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방 7,240 7,240 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안심알리미서비스 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

3.학교폭력예방교육운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 8,646 8,646 0

1.안전교육 8,646 8,646 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 7,196 7,196 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 15,560 15,760 -200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 15,460 15,460 0

1.학교정보화지원 15,460 15,460 0

1.일반수용비 2,166 2,560 -394
안심번호 및 학교종이 이용료 : -394,000

원*1회=
-394,000

2.교육운영비 8,410 10,420 -2,010
인터넷사이트 이용료(이지에듀) : -10,000

원*1회=
-10,000

정보화기자재 유지보수비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

3.비품구입비 4,284 2,000 2,284 정보화기기 구입 : 2,284,000원*1회= 2,284,000

4.기타자산취득비 600 480 120 소프트웨어 프로그램 등 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타 학습지원실 운영 0 200 -200

1.꿈조리실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
꿈조리실 운영물품 구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

4.교육여건 개선 212,340 200,240 12,100

1.교육환경개선 212,340 200,240 12,100

1.교실환경개선 125,840 123,740 2,100

1.일반수용비 20,838 22,000 -1,162
스마트칠판TV이전설치(목적) : -1,162,000

원*1회=
-1,162,000

2.교육운영비 2,246 600 1,646 정보화교육활동(목적) : 1,646,000원*1회= 1,646,000

3.비품구입비 102,756 101,140 1,616 스마트칠판구입(목적) : -480,000원*1회= -480,000

스마트칠판장구입(목적) : -729,900원*1회

=
-729,000

정보화물품구입(목적) : 725,000원*1회= 725,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 물품(목

적) : 2,100,000원*1식=
2,100,000

2.보건실현대화(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 16,147 18,200 -2,053 전기공사 : -500,000원*1회= -500,000

철거공사 : -400,000원*1회= -400,000

바닥, 벽체공사 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

수장 및 목공사 : -4,453,000원*1회= -4,453,000

2.비품구입비 8,853 6,800 2,053 소파 외 : 2,053,000원*1회= 2,053,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.지능형과학실구축(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,812 17,812 0

2.비품구입비 32,188 32,188 0

4.외부환경개선 11,500 1,500 10,000

1.일반수용비 11,500 1,500 10,000
(성립전_3추)교육시설 환경개선(발전기금

전입금) : 10,000,000원*1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 244,744 237,567 7,177

1.학교기관 운영 57,984 47,603 10,381

1.부서기본운영 43,724 40,524 3,200

1.교장실운영 10,224 9,824 400

1.여비 2,400 2,000 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0

3.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.행정실운영 16,396 14,096 2,300

1.일반수용비 8,790 7,990 800 복사용지 구입 : 500,000원*1회= 500,000

사무용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 4,500 3,000 1,500 사무기기 등 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.교무부운영 17,104 16,604 500

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.여비 9,500 9,000 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 504 504 0

2.행정지원인력운용 14,260 7,079 7,181

1.사회복무요원인건비 14,260 7,079 7,181

1.기간제근로자인건비 14,260 7,079 7,181
(성립전_3추)사회복무요원 인건비(목적) :

 7,180,610원*1명=
7,181,000

2.시설 장비 유지 184,110 187,314 -3,204
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 184,110 187,314 -3,204

1.공공요금및제세공과금 65,987 65,987 0

1.전기요금 40,747 40,747 0

2.상하수도료 17,040 17,040 0

3.기타공공요금 8,200 8,200 0

2.시설관리용역 24,720 25,826 -1,106

1.일반수용비 24,720 25,826 -1,106 전기안전관리 용역비 : -408,000원*1회= -408,000

냉난방기청소 용역비 : -698,000원*1회= -698,000

3.시설일반관리 46,738 43,927 2,811

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 42,138 39,327 2,811 소규모수선비 : 5,958,000원*1회 = 5,958,000

시설관리물품 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

수목전지 : -147,000원*1회= -147,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.당직관리 29,265 34,174 -4,909

1.기간제근로자인건비 21,253 26,108 -4,855 경비원 인건비 : -3,292,000원*1회 = -3,292,000

경비원 연차수당 및 퇴직금 : -1,563,000

워*1회=
-1,563,000

2.일반수용비 5,976 5,976 0

3.맞춤형복지비 596 650 -54 경비원 맞춤형복지비 : -54,000원*1회= -54,000

4.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

5.물품관리 전자테크 17,400 17,400 0

1.일반수용비 13,020 11,000 2,020
물품관리시스템구축(경상운영비) : 

-270,000원*1회=
-270,000

라벨전자테그(경상운영비) : 1,150,000원

*1회=
1,150,000

전자테그소모품(경상운영비) : 960,000원

*1회=
960,000

발행기리본 외 (경상운영비) : 180,000원

*1회=
180,000

2.비품구입비 4,380 6,400 -2,020
전자태그발행기(경상운영비) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

전자태그리더기(경상운영비) : -1,020,000

원*1회=
-1,020,000

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,492,706 1,447,391 45,315
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